
Nr. 30423
2 juni

2017

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

19 mei 2017, nr. 1176900, tot wijziging van de Subsidieregeling andere 

eindtoetsen PO in verband met de wijziging van een subsidievoorwaarde

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 4, tweede lid, van de Wet overige OCW-subsidies en artikel 10 van het Toetsbesluit PO;

Besluit:

ARTIKEL I 

De subsidieregeling andere eindtoetsen PO wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, tweede lid, wordt ‘de eindtoets feitelijk wordt afgenomen door twee of meer scholen van 
tenminste twee bevoegde gezagsorganen’ vervangen door: ‘de eindtoets feitelijk wordt afgenomen bij 
tenminste 1.000 leerlingen.’

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2018.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 30423 2 juni 2017



TOELICHTING 

In de Subsidieregeling andere eindtoetsen PO wordt in artikel 2 ingegaan op de subsidievoorwaarden. 
In het tweede lid wordt bij d. vermeld dat de subsidieontvanger voor subsidie in aanmerking komt 
indien: ‘de eindtoets feitelijk wordt afgenomen door twee of meer scholen van ten minste twee 
bevoegde gezagsorganen’.

Met de bovengenoemde subsidievoorwaarde wordt zeker gesteld dat de eindtoets feitelijk wordt 
aangeboden en afgenomen, zonder dat een hoge drempel wordt opgeworpen voor een aanbieder van 
een nieuwe eindtoets.

Met deze wijziging wordt deze subsidievoorwaarde gewijzigd in de voorwaarde dat een eindtoets bij 
tenminste 1.000 leerlingen moet worden afgenomen. Afname bij tenminste 1.000 leerlingen is 
namelijk nodig om de betrouwbaarheid van een eindtoets, waaronder de cesuren in de normering, 
goed te kunnen evalueren.1 Met het aantal van minimaal 1.000 leerlingen blijft de drempel laag.2

Met deze wijziging wordt voorkomen dat de landelijke resultaten op een eindtoets worden vertekend 
door selectie-effecten die optreden doordat de eindtoets door een zeer kleine groep leerlingen wordt 
gemaakt.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker

1 Glas, C.A.W., Emons, W.H.M. & Berding-Oldersma, P.K. (2016). Scenario’s voor ijking van de eindtoetsen op de referentieniveaus. 
Utrecht: Expertgroep PO.

2 In 2017 maakten totaal circa 184.000 leerlingen een eindtoets.

2 Staatscourant 2017 nr. 30423 2 juni 2017


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 19 mei 2017, nr. 1176900, tot wijziging van de Subsidieregeling andere eindtoetsen PO in verband met de wijziging van een subsidievoorwaarde
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


